ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CHI LĂNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-VHKHTT Chi Lăng, ngày       tháng 4 năm 2025

V/v cảnh báo thủ đoạn của tội

phạm lừa đảo chiểm đoạt tài sản

trên không gian mạng

Kính gửi:

- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Huyện ủy;

- Các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp trực thuộc;

- Các tổ chức chính trị - xã hội;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các Doanh nghiệp Viễn thông, Ngân hàng và các tổ chức

tài chính trên địa bàn huyện.

Ngày 09/4/2025 Công an tỉnh Lạng Sơn ban hành Công văn số

2523/CAT-PA05, về việc cảnh báo thủ đoạn của tội phạm lừa đảo chiểm đoạt tài

sản trên không gian mạng.

Theo đó thời gian gần đây tình hình tội phạm sử dụng không gian mạng lừa

đảo chiếm đoạt tài sản tiếp tục diễn ra phức tạo với nhiều hình thức, thủ đoạn mới

ngày càng tinh vi. Khi người dân đã cảnh giác hơn do thường xuyên được các cơ

quan chức năng và lực lượng công an cảnh báo, tuyên truyền về các phương thức,

thủ đoạn lừa đảo trên không gian mạng như: Mời đầu tư chứng khoán, làm nhiệm

vụ online, giả danh công an, vay tiền trực tuyến… thì thời gian gần đây các đối

tượng tăng cường hoạt động với thủ đoạn giả danh lực lượng chức năng, luật sư

làm dịch vụ lấy lại tiền lừa đảo quả mạng để tiếp tục lừa đảo chiếm đoạt tài sản của

những người nhẹ dạ, cả tin từng là nạn nhân của tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài

sản trên không gian mạng…

Để góp phần phòng ngừa, ngăn chặn và phối hợp đấu tranh có hiệu quả với

loại tội phạm này. UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai một số nội

dung sau:

1. Đối với các cơ quan, đơn vị: Thủ trưởng các cơ quan đơn vị quan tâm

chỉ đạo tuyên truyền bằng nhiều hình thức đến cán bộ, công chức, viên chức, người

lao động, đảng viên và nhân dân biết để cảnh giác, tránh rơi vào bẫy của các đối

tượng lừa đảo, hạn chế thiệt hại xảy ra đồng thời phối hợp với lực lượng công an

đấu tranh xử lý các loại tội phạm trên.

2. Trung tâm Văn hóa, thể thao và Truyền thông: Chủ động biên tập và

cung cấp tin, bài cho các cơ quan, đơn vị liên quan đối với các thủ đoạn của tội

phạm lừa đảo chiểm đoạt tài sản trên không gian mạng. Đăng tải thông tin trên

Trang thông tin điên tử huyện, trang fanpage và các hình thức phù hợp khác.

3. UBND các xã, thị trấn: Căn cứ tình hình thực tế của địa phương tuyên

2

truyền cảnh báo thủ đoạn của tội phạm lừa đảo chiểm đoạt tài sản trên không gian

mạng trên Trang thông tin điện tử, đài truyền thanh cơ sở, các trang mạng xã hội và

các hình thức khác phù hợp, hiệu quả.

4. Để phục vụ tốt công tác tuyên truyền đề nghị các cơ quan, đơn vị tiếp cận

và sử dụng các hình ảnh, tờ rơi tại đại chỉ https://qr.me-qr.com/vi/sqdkrIRA hoặc

fanpage của Phòng An ninh mạng và phòng chống tội phạm công nghệ cao tại địa

chỉ https://www.facebook.com/anninhmanglangson làm cơ sở.

(kèm theo Công văn số 2523/CAT-PA05 của Công an tỉnh Lạng Sơn)

UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm, phối hợp triển khai

thực hiện hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Công an tỉnh;

- CT, các PCT UBND huyện;

- BBT Trang TTĐT huyện; (đăng tải)

- Lưu: VT, VHKHTT. (NHH)

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hùng Mạnh

https://qr.me-qr.com/vi/sqdkrIRA
https://www.facebook.com/anninhmanglangson

		Nguyễn Hùng Mạnh
	2025-05-02T13:22:09+0700
	Signer's office
	Nguyễn Hùng Mạnh
	Signing document

		2025-05-03T15:46:18+0700

		2025-05-03T15:46:18+0700

		2025-05-03T15:46:18+0700